Pública Federal sobre a gestão da Conta.” 

Art. 3º A Lei nº 14.237, de 19 de novembro de 2021, passa a vigorar acrescida dos 

seguintes arts. 7º-A, 7º-B e 7º-C: 

“Art. 7º-A. No exercício de 2022, o auxílio de que trata esta Lei 

atenderá, no mínimo, a 11.000.000 (onze milhões) de famílias. 

Art. 7º-B. Para o cumprimento do disposto no art. 7º-A, serão 

utilizadas receitas dos bônus de assinatura referentes aos blocos de 

Atapu e Sépia, exceto as parcelas destinadas aos Estados, ao Distrito 

Federal e aos Municípios, nos termos da Lei nº 13.885, de 17 de outubro

[...]

embarcações com motor de até 16 (dezesseis) hp e motociclistas de aplicativos, sempre com 

rendimento familiar mensal de até 3 (três) salários-mínimos; 

II – R$ 100,00 (cem reais) para motoristas detentores de habilitação para conduzir 

ciclomotor (ACC) ou motos de até 125 (cento e vinte e cinco) cilindradas (A1), observados 

os limites de 1 (um) benefício por família e rendimento familiar mensal de até 3 (três) salários-

mínimos. 

§ 3º Para os fins do disposto neste artigo, são considerados taxistas e motoristas de 

aplicativos os profissionais que residam e trabalhem no Brasil, o que deve ser comprovado,